

עין משפט
נר מצוה

ה א מני פ"י מהלכות מקואות הלכה ו סתם עשין רמח ש"ע י"ד סתן לר סתף ע"א:

ו ב מ"י פ"ה מהלכות מנומות הלכה כ:

תוס' הרא"ש

כלל לברר להספק בשעת המעשה אבל ספיקא דמקוה ונגע באחד בלילה אפשר להתברר בשעת מעשה: הי"א לדית ליה ריעותא מגופה. וא"ת לימא כי אמרי' העמד דבר על חזקתו היכא דלא איתרע חזקה כגון ספק נגע אבל הכא איתרע יהוי דם לפניך ודכי רבכי האי גונג נמי מוקמינן אחזקתיה כתיביא דנגע בא' בלילה דאפי' רבנן מרזי בראוהו חכי מעברא דטהור אבל טעמא דריעותא גופה ודאי איתרע חזקתה משום דמגופה. קושיא ותיביה ב' דמיס תיב דלא דמי לנגעיה בארמי' דלא נגעים להקל אפי' ברמנופיה קא חזי מ"מ לא שכיזי ביה נגעים כמו איש שמצויין בה דמיס תיבי ואפי' דנתעסקה בטהורי' בלית בהו ריעותא אלא דטמיאה דיהוה משום כיון דידה מש"י"ה לא מוקמינן להו בחזקת טהרה ודוקא לתרומה או לקדישם כדלקמן אבל לחולין אפי' דאיכא ריעותא מגופה מוקמי' להו בחזקת טהרה ויש להתיר בתוך כך בעוד שששתים בהמה [אחזת] (אחרת) מהן ונמצאת טרפה כל הגבינים שעשו מחלב של העדר ומוקמינן להו אחזקתה ואמרינן סמוך לשיטהיה טרפה (א' ואפי' דאיכא ריעותא מגופה. ומיהו יש לדחות

דשאי התם שלא נתבררה החזקה לעולם ואפי' שחיתיה כמה שנים ויעזא מחזקת טרפות מ"מ בכל שנה ושנה עומדת היא בספק חדע מדיפלינן פ"ק דחולין דאולינן בתר רובא מפירי אדומה ומשערי המתחלה מרלא חזישנן דילמא טרפות הן ומכאי משום דאולינן בתר רובא דילמא משום דאמרינן אוקמה חזקה אלא ודאי כי האי גונגא לא אמרינן אוקמה חזקהיה כיון דבשעתא הן נתבררה החזקה אלא לאחר שהוציאש שנתן חבורי הויבר דבשעת ליתיה כשרה היתה ומיהו אם לא נמצאת טרפה חזקהיה כיון דאוסרין אלא כיון אותו שאנו מקייאין מחמת סיוכא ואם היינו בקייאין לברר איפשר שהיה לה היתר ע"י בדיקה לא מיתסרי דמי ספק ספיקא ספק טרפה ספק אלא כיון טרפה האת"ל טרפה ספק אחר כך נטרפה ועוד י"ל כיון דאולינן בתר רובא כל הבמות בחזקתן שטרר' אפי' אפי' שנתן משום דרוב בהמה כשרה וטרפה ויהי' מחמתל ברייתיה היא ודאי טרפה ואפי' דטרפה אינה היה רוב טרפות קאמר או אם הודלר יש המכחי ז' לאסור הגבינות [שנעשה בתוך] פשתן ימים קודם השיטה: ואילו הכא טמאה ודאי משמע מתוך פרש"י ד"ל מילשון טמאה דייק וקשה רהא בסוף קדושין גבי תינוק שנמצא בכד הניסה דקמי' וחכמים טמאין ואמר ר' יוחנן אין זו חזקה שורפין עליה את התרומה ועל לקמן גבי קנה שנתמטשו בה טהרות ואמר ר' יוחנן טמאות בעי למישר דתלתות קאמר ונראה לפרש דהא דדייקי דטמאות ואפי' משום דהיי' בספא ר' שמוען אומר בה"י תולין: אדרבה העמד מקוה על חזקתו ואימל לא סהה. משמע דפריך אפילו (לביש') [לביה] דהוה לן לטהר לגמרי משום חזקה העמד מקוה אפי' דאיכא נמי חזקה טמא מ"מ חזקה ממי עריך שהרי הטמא טבל לפנינו אלא שאנו אוסרים שוא לא

ב:

*זבעת שאין בני אדם מְזוּיִין וּת"א ר"כ היכי ילפינן מכוטה דברה"י ספקו טמא אפי' איכא חזקה הא כבוטה איתרע חזקה וקרא דונוטמאה דלייתר לאגמורי בעלמא טומאה מכוטה אימא דוקא היכא דליכא חזקה ואילטרין קרא לאשמועינן דהוי טמא ודאי אפי' אפי' אע"ג שאינו אלא ספק וגם לטהר ברה"ה אפי' דליכא חזקה וי"ל דילפינן מכוטה שעשה הכתוב ודאי טמאה אפי' דלית לה חזקה שאינה טמאה ודאי ולא איתרע אלא חזקת טהרה ולדית: **דא"יבא** ריעותא מגופה. אבל אי ללו האי טעמא הוה מוקמינן לה אחזקת טהרה אפי'ג. להשתא ודאי טמאה כמו בנגע בלאחד דמטהרים אף רבנן בראהו חי מנערבז אפי'ג. להשתא הו"א מת וליכא עוד חזקת חיות ומ"מ' אס עשו והא דלמרי' פ"ק דחולין מבהמה גבינות (דף ט, ב) גבי גא זאב ונטל בני מעיים התם גמרינן מכוטה דברה"ה ספיקו טהור היינו לפי קבדת דברי המקשה דמדמי איסור לטמאה אבל מסקנא דשני לן בין איסורא לטמאה לא ילפי' מכוטה. ג"י:

דמעולם לא הייתה אותה שעה מצוררת לא תשיבה חזקה כדמוכח בהלל שוחטין (חולין י"א): דקאמר אחי' ס' ממכה אצוי ומפרה אדומה דאולינן בתר רובא והיכי מוכח דלמא משום דמוקי לה (ט) בחזקת שאינה טרפה אלא לא חשיבי אותה חזקה כדפרישית וז"ע להתיר הגבינות: **ה'ה'ה'** קשה ודאי. דמקאמר ר' שמוען נסיפא דרה"י תולין מכלל דטומאות דקאמרי רבנן ברישא היינו ודאי: **ה'ה'ה'** הוא רחואי. ורב דלמרי' צפ' ר' יוחסין (קדושין עט.) הרי היא צוגרת לפנינו גבי קדשה אצוי בדרך וקדשה עגמה צעיר ושייחה ציומא דמשלים ו' חדשים שצין נערות לבגרות ולא קאמר השתא הו' לבגרה היינו משום דרגילות שערות לבא איתרע וכי פריך התם לשמואל ממקוה וחצייה נ"מנלי למיפך לרב דדוקא בשערות קאמר רב אלא דפריך לשמואל טפי בשפשיטות והא דקאמר התם לימא רב דלמרי' כר' נתן

דלמרי' אס בריא הוא עליו להציא רלייה ששכיב מרע היה אפי'ג. לרב דוקא בשערות קאמר התם נמי רוב העולם בריאים ואת לן לרימיר דברייה היה כמו שהו עכשיו: **ה'ה'ה'** תרתי ריעועותא. תימנא דצפ"ק דחולין (ד' י. אס) אמרינן שחטה ומנאל חמטין פגוס ושצר בו עצמות אחרי כן רב חסדא אמר כשרה משום דעגס ודאי פוגס (א) כו' ופרקי ליה מטבל ועלה ומנאל עליו דצר חוץ אפי' שנתעסק בצאותו המיזן כל היום כולו לא עלתה לו טבילה ומשני סתין איתרעי בהמה לא איתרעי והשתא הא איכא תרתי לריעותא דהרי פגוס לפניך והעמד בהמה בחזקת איסור כדלמרי' הכא דה"נ איתרעי מקוה ואדם לא איתרעי ואפי' מה מטמאין וי"ל דתם משום דעגס ודאי פוגס כדלמרי' התם א"נ אין סברא לתלך בין מקוה איתרעי לאדם איתרעי והתם ה"פ סתין איתרעי ואיכא ספיקי פתחי' טובא שמא צעגס נפגס ואפי' צעור נפגס שמא נפגס צמיעוטו בתרא ואת"ל נפגס צמיעוטו קמא שמא לא שחט כנגד הפגימה אך קשה דלמרי' התם מנלן דאולינן בתר חזקה דכמיזי וי"אל הכהן מן הבצית ודילמא אנפיקי ואתי צציר ליה שיעורא אלא אוקמי' אחזקה וקשה (י) התם משום דליכא ריעועתא ואכתי היכא דאיכא ריעועתא מנלן דאולינן בתר חזקה וי"ל דמוכח היכא דכא כהן צסוף שצוע ורלה והנה כהה הגנע ואיתרע חזקה (ס) מטמאין אדם הנכנס תם הרי חסר הגנע ותייבי קרצן אס נכנס בעזרה וקשה דרבה נימא התם הרי חסר הגנע לפניך ואוקי גברא בחזקת טהרה כדלמרי' הכא גבי מקוה לטמא בודאי וי"ל דגבי מקוה רגילות להתחסר מעט מעט ולכך איכא דמיעיקרא חסר אבל הגנע רגילות להתחסר צבת אחת פחות מכגרים לכך אמרינן התם השתא הוא דחסר ואוקי הגנע בחזקת שלס צצילתא כהן מן הבצית וכשטימא הכהן את הבצית אפי' נתחסר הגנע אחרי כן קודם שנכנס זה גזירת הכתוב הוא שהבצית טמא עד שיראה הכהן צסוף שצוע ויטהרנו: **ה'ה'ה'** בורק את החביתה. אפי' לרבנן דלית להו בהמוכר את הספניה (צ"ב צ' פד.) יין ומומן מין אחד הוא היינו כשמתכוין לתרום מן החומץ והכא מייירי שנתכוין לתרום מן היין ונמאל חומץ דהוה ליה תרומה דתרומות פרק' התודה והמעשר:

שמאי פרק ראשון נדה

מיהו בירושלמי דקוטה משמע דלפילה ולינה הוי רה"י גמור. ג"י:

עומד ברה"ה דקיימא לן) ספק טומאה ברה"ה ספקו טהור הכא טמא

ביון דמגופה קחזיא לא אמרינן אוקמה אחזקתה ומאי שנא ממקוה (ב' דתנן ״מקוה שנמדד ונמצא חסר כל טהרות שנעשו על גביו למפרע בין ברה"ה בין ברה"י טמאות לשמאי קשיא למפרע להלל קשיא ודאי דאילו מעת לעת שבגדה תולין לא אוכלין ולא שורפין ואילו הכא טומאה ודאי התם משום דאיכא למימר העמד טמא על חזקתו ואימא לא מבל אדרבה העמד מקוה על חזקתו ואימא לא חסר הרי חסר לפניך הכא נמי הרי דם לפניך השתא הוא דחזאי הכא נמי השתא הוא דחסר הכי השתא התם איכא למימר חסר ואתא חסר ואתא הכא מי איכא למימר חזאי ואתא חזאי ואתא ומאי קושיא דלמא הגם הגם חזיתיה התם איכא תרתי לריעותא הכא איכא חדא לריעותא ״ומאי שנא מחבית (ב' דתנן יהיה בודק את החבית להיות מפריש עליה תרומה והולך ואח"כ נמצא חומץ כל ג' ימים (ה'ראשונים) ודאי מכאן ואילך ספק קשיא לשמאי התם משום דאיכא למימר העמד מבל על חזקתו ואימר לא נתקן אדרבה העמד יין על חזקתו ואימר לא החמיץ הרי החמיץ לפניך הכא נמי הרי דם לפניך השתא הוא דחזאי התם נמי השתא הוא דהחמיץ הכי השתא התם איכא למימר החמיץ ואתא החמיץ ואתא הכא מי איכא למימר חזאי הגם חזיתיה התם איכא תרתי לריעותא הכא איכא חדא לריעותא ורמי הבית אמקוה מאי שנא הכא ודאי ומ"ש הכא ספק א"ר הנינא מסורא מאן תנא הבית ר"ש היא דלגבי מקוה נמי ספקא משוי ליה (ג' דתנן ״מקוה שנמדד ונמצא חסר כל הטהרות שנעשו על גביו למפרע בין ברה"ה בין ברה"י טמאות ״ר"ש אומר ברה"ה טהרות ברה"י תולין ושיניהם

כיון דמגופה קחזיא. מועדה (ועוללה היא לכך אין לה חזקת טהרה: ומאי שנא ממקוה. לתרוייהו פריך: שנעשו על גביו טהרות שנשתמשו בכלים שצטלו בו: בין ברה"ה בין ברה"י. בין שהמקוה עומד ברה"ה דקיימא לן) ספק טומאה ברה"ה ספקו טהור הכא טמא

דלאו ספק הוא אלא ודאי כדמפרש טעמא לקמן בשמעמין: **לשמאי קשיא למפרע.** דהא מטמאין טהרות למפרע ולא אמרינן העמד מקוה על חזקתו: **דאילו מעט לעם.** טהרות דמטמאין להו משום ספקא דמעט לעת לרבנן וה"ה מפקידה לפקידה דהלל: **סולין.** אס תרומה הן: **ולא שורפין.** כדקמי צברייתא דהרואה כתם (ב' לקמן בפירקין (דף י' א):

ואילו הכא. בחזקה: **טומאה ודאית.** מטמאין להו למפרע ושרפין את התרומה מדקמיני ברה"ה טמא אלמנא כולאי משוי ליה: **לא עגל טבילה** הוגנת הלכך טומאה ודאית יש: **חסר ואסא חסר ואסא.** ואיתרע לה לחזקה מקמי הכי טובא ולא ידעינן מצימת הלכך ריע טפי מאלשה: **הכא מי איכא למימר כו'.** הלכך עד שעת מציאת דס לא איתרעי חזקה וכן דלישתמחא בשתא איכא למימר דהשתא הוא דחזאי: **הגם הגם.** לשון רבייה שהדס הולך וגדל ודומה לו צמסכת שצניעת צפ"ד (מ"ב) צראשונה היו אומרים מלקט אדם מתוך שדהו עגיס ועשציס הגם הגם כדרך שנלקט משל צבירו כו'. כלומר ע"י שיהיה הדס רצה צמקין יולא ממנו מעט מעט כחדל מה שאין המקור יכול להחזיקה ויולא מעט לבצית החילון וזה כמה ימים התחיל והיא נטמאת מטיפת דס כחדל כלקמן (דף מ:). **ספסי לריעותא.** העמד טמא על חזקת טומאה ובחזקת טהרה דמקוה איכא ריעועתא שהרי חסר לפניך. אבל צאשה צדיקה הוא דליכא ריעועתא שהורע חזקת טהרהה קתת שחרי' על לפניך ומשום כך ריעועתא לחודה לא מרעינן לה הואיל ובטהרות לא משכחת ריעועתא אחריתא דכי אמרת העמידס על חזקתם בחזקת טהרתם הס: **ומאי שנא מחציב.** (צ"ש ט) פריך:

היה צודק **אס מחציב.** טועמה אס היא בחזקתה שלא החמינה: **ליות מפריש עליה.** כלומר להיות סומך עליה והולך ושותה שאר צביות ונותן עיניו צו' להפריש ממנה עליהס לאחר זמן שהתרומה ניעטלת כממשצהב [וגיטין ל'ב]. כל ג' ימים ודאי. פלוגמא דר' יוחנן ור' יהושע צן לוי צבצב בתרא צפ' המוכר פירות (דף י"ז א). ר' יוחנן אומר כל ג' ימים לאחר צדיקה ראשונה שמאלה בחזקתה ודאי יין ואס אמר בתוך ג' ימים הרי זו תרומה על אלו הסמוכין לה כולם מתוקנות מכלא ואילן ספק ותרומה היא ויחזור ויתרוס ור' יהושע צן לוי אומר כל ג' ימים קודם צדיקה אחרונה שנמצאת חומץ ודאי חומץ דכיון דעכשוי חומץ גמור הוא ודאי אין פחות מג' ימים שחזילו לתמיך וחס עשאו בתוך אותו ג' ימים תרומה על מקוה אשר חזילו תרומה אליבא דרבי דלמרי צהמוכר את הספניה (צ"ב פד : כ) יין ומומן שני מינין הן דאי לרבנן הא קיימא לן (תרומות פ"ב מ"ו) תרס מן הרעה על היפה תרומתו תרומה מכלא ואילך למפרע ספק והואל זו תרומה ויחזור ויתרוס. אלמא צין למר צין למר מספקינן ריעועתא למפרע: **ורמי חציב אמקוה.** דהא תרוייהו איכא תרתי לריעותא: **מאי דקאמר ספק: ברה"י.** סולין. טעמא מפרש לקמן: ״**מסוטה** דכמיזי (במדבר ה) והיא נטמאה איתקש טומאה למוטה:

על לוי רבנן מתרום מן הטמא על הטהור ומקישות המרה על המתוקה דמשמע בראשה רבה ובושגג תרומתו תרומה ובמידו אין תרומתו תרומה. ומחומץ על היין אמרי' דבמידו תרומתו תרומה ובשוגג אין תרומתו תרומה וי"ל דשאני טמא וקישות [ונמצא] מרה דלא חזו לאכילה הלכך תקינו רבנן שלא תהיה תרומתו במידו ויש כח ביד חכמים לעקור דבר מן התורה בקראמר התם ספק האשה רבה וא כמ"ד לא עשה ולא כלום לתקן השרידם אבל חומץ חזי לאכילה ואיכא מאן דניחא ליה בחלא הלכך בכל ענין תרומתו תרומה תקין ממי שהיה בלבד לתרום מין על יין דהוי כמפריש שלא הוא תרומה אם תמצא חומץ:

מסורת הש"ס

א) מקואות פ"ב מ"ב קדושין עט. גיטין לא: ב) קדושין עט. צ"ב ז. (חולין י') ונתוספתא דמרומות פ"ד ה"א, א) רש"י מ"ו, ד) (צ"ל דמניא, ס) גיטין לא: מקואות פ"ב מ"ב קדושין עט., א) (הך דר"ש ליכא כמשה דמקואות אמנן אימא חזינא בתוספתא פ"א ה"ז הביאו הרי"ש ט' ובקדושין אימא דמניא כל הטהרות י"ו, א) ס"א ורגילה, ס) (חולין ט, י:), ט) צפ"א: (למלא, י) שיך לעמי ה"ש ט' ע"א (צ"ל ע"דס וזמנן ועיין ב"ה) הטהרות י"ו, א) ס"א מפרה דחולין יא. ד"ה אחיה מפרה דלומתן, ט) (צ"ל הטהרות, א)

הגהות הב"ח

א) רש"י ד"ה ולא שורפין וכו' לקמן בפירקין. י"ב ב"ק ו ע"א מנא טומיה דרנא הוואה כמס ח"י: (א) תוב' ד"ה דליקא וכו' בחזקת פלטיה טרפה. י"ב ומה אצוי נמי דלמא משום דהעמד האס בחזקת נדקת: (א) ו"ה האס וכו' דעגס ודאי פוגם ועוד ספק פוגם כו' ופריך: (י) בא"ד וקשה דלמא התם ממוס: (ס) בא"ד ואיתרע חזקה ואפי"ה מטמאין אדם:

גליון הש"ס

גב' וב"ש מחבית. ע"י רפ"ב דתרומות ובר"ש עס:

מוסף רש"י

הובא בסוף המסכת

תוס' הרא"ש (המשך)

איתרעאי. והכא [נמן] ודאי טבל ומקוה איתרעאי גברא לא איתרעאי וי"ל דהתם אפי'ג. דאיכא דבר חוצץ [ואחרת] למיתוי בתר טבילה כיון דנתעסק בצאותו המין אחר כן והוי דומיא דעצם ודאי פוגם (א) אבל הכא אחרתיה להתסר הלכך אפי' בעור איפרים אימר לא נשתחו הטימנין כנגד הפגימה: ה"ח בודק את החבית כו'. פרש"י דאחרי כרבי דאמר בפרק המוכר את הספניה יין וחומץ שני מינין הן אבל רבנן דאמרי' מין אחד הן הריא תרומתו תרומה. ואי משום מן הרעה על היפה אמינין תרומתו תרומה כרבי אלעאי ונראה דאפילו רבנן נמי אתיא דעי"כ לא קאמרי רבנן אלא במתכוין לתרום מן החומץ על היין. אבל הכא שברקי כרי לתרום מן היין על היין ונמצאת חומץ הוי כמו תרומה בטעות כאלוהי פריש שלא תהיה תרומה בתוספתא דתרומות פ"ק ה"ה תורוס והמעשר בשבת דתני התם (צ"ד) התרוס הבית של יין ונמצאת של חומץ אם ירוע שתייה של חומץ עד שלא תרמה אינה תרומה ואם משנתרמה ירע שחמתיץ הוי זה תרומה ואם ספק תרומה ויחזור ויתרוס דברי רבי שרבי אומר יין וחומץ שני מינין הן וחכמים אומרים מין אחד הם. הוי בלבד לתרום מן היין על היין ומה שבירו חומץ אין תרומתו תרומה וקמינן בתר הכי הוי בודק את החבית כו' כדאייתא בשמעמין אלא מוכח כדריא דמדורו בה רבנן. והא דפליגי ברישא משום שתייה בלבד שהתיה תרומה בכל ענין בין תמצא יין בין תמצא חומץ. וא"ת מאי שנא מתרום מחומץ

על לוי רבנן מתרום מן הטמא על הטהור ומקישות המרה על המתוקה דמשמע בראשה רבה ובושגג תרומתו תרומה ובמידו אין תרומתו תרומה. ומחומץ על היין אמרי' דבמידו תרומתו תרומה ובשוגג אין תרומתו תרומה וי"ל דשאני טמא וקישות [ונמצא] מרה דלא חזו לאכילה הלכך תקינו רבנן שלא תהיה תרומתו במידו ויש כח ביד חכמים לעקור דבר מן התורה בקראמר התם ספק האשה רבה וא כמ"ד לא עשה ולא כלום לתקן השרידם אבל חומץ חזי לאכילה ואיכא מאן דניחא ליה בחלא הלכך בכל ענין תרומתו תרומה תקין ממי שהיה בלבד לתרום מין על יין דהוי כמפריש שלא הוא תרומה אם תמצא חומץ:

^[1] עליו מנין דמאי ריעועתא חזי לה לנכסה דהא אין עוללה לטויף כלל ואולי דר"ל דאיתרע לה חזקתה דהרי טרפה לפנינו וה"ה בתוס' ד"ה דליקא. (ב) י"ל הלכך דאי ללו דלמילי ריעועתא בטמא גופיה הו"א דאי ספק חלטה מוציא מדוי ודאי טבילה אבל הכא ללו ודאי עגל מקרא וה"ה בתום' חולין י' דף ע"ש.

